مزار سے واپس آئیں تو طبیعت زیادہ خراب ہو گئی خود محسوس کیا کہ اب وفات کا وقت قریب ہے حضرت علیؑ کو بلایا اور وصیت کی کہ نا محرم (غیر میری میت کو ہاتھ نہ لگائیں رات کے وقت دفن کیا جائے پھر وضو کر کے سفید کپڑے بدلے اور حضرت اسماءؑ سے کہا علیؑ سے کہنا انہی کپڑوں میں غسل دے دیں قبلہ رخ ہو گئیں ۳ رمضان ۱۱ھ (مطابق ۲۳ نومبر ۶۳۳ء) روزا اتوار خاتون جنت حضرت فاطمہ الزہراؑ کا انتقال ہو گیا۔ اس وقت آنحضرت ﷺ کی وفات کو چھ ماہ ہوئے تھے۔

اولاد حضرت فاطمہؑ آپ کے ہاں پانچ بچے پیدا ہوئے تین لڑکے اور دو لڑکیاں حضرت حسنؑ، حضرت حسینؑ، حضرت محسنؑ اور دو بیٹیاں حضرت زینبؑ، حضرت ام کلثومؑ محسن تو چھوٹی عمر ہی میں وفات پا گئے۔